
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 26  del 13-02-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 26  del 13-02-2024 
 

Registro generale n. 76 
 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE 
ANNO 2024  IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

RICHIAMATI: 

- il provvedimento sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è 
stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  61 del 12.12.2023, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023 con cui  è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 5 in data 09.01.2024, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2024/2026; 

RICHIAMATI altresì: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011;  

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 42 del 16.03.2023 con la quale è stata formalizzata l'adesione alla 
convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione mediante acquisto alla pompa e, 
conseguentemente, di concludere il contratto mediante l'invio dell'ordinativo di fornitura di buoni carburante a 
scalare alla ITALIANA PETROLI S.P.A., a socio unico, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, iscritta al 
Registro delle Imprese di Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893, domiciliata ai fini del presente atto in 
Roma, Viale dell'Industria 92, in persona del procuratore speciale dott. Massimo Pagani; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: 9292449380 e il C/C dedicato, intestato al Italiana Petroli spa 
come da allegato alla presente; 

RILEVATO che, da stima effettuata con i dati degli anni 2022/2023, i buoni carburante necessari per l’anno 
2024 sono pari a 1200; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 26  del 13-02-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RILEVATO che alla formalizzazione dell’ “ordine diretto” sulla piattaforma di e-procurement 
https://www.acquisti in rete.it  si provvederà successivamente all’adozione del presente atto; 

CONSIDERATO che a far data dal 01.01.2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate al momento della gestione della specifica fase 
del contratto che lo richiede, mediante scambio di dati in modalità interoperabile tra BDNCP e la 
piattaforma; 
RITENUTO necessario quindi formalizzare l’acquisizione del CIG  in seguito alla formalizzazione 
dell’acquisto da effettuarsi sul MEPA; 

RITENUTO di provvedere in merito e di pprenotare il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

RITENUTO di dover procedere alla fornitura di carburante per autotrazione mediante acquisto alla pompa e, 
conseguentemente, di concludere il contratto mediante l'invio dell'  “ordine diretto” esclusivamente on line con 
firma digitale previsto sulla piattaforma di e-procurement https://www.acquistiinretepa.it, nei seguenti termini: 

- n. 1200 buoni acquisto elettronici su supporto plastico dal valore nominale di   Euro 50,00  con 
spendibilità a scalare per l’importo totale di € 60.000,00 oltre iva al 22% per un totale pari ad € 
73.200,00, Lotto unico – Ditta Italiana Petroli S.p.A., - P.I.  00051570893 

PRESO ATTO che la verifica sulla sussistenza dei requisiti soggettivi, oggettivi e speciali previsti dalla 
normativa vigente è stata già effettuata dal soggetto Consip spa precedentemente alla stipula dell’AQ 
pubblicato sul portale Acquisti in rete e che, conseguentemente, tale adempimento non compete e, pertanto, 
non dovrà essere svolto da questo Ente nei confronti dei fornitori selezionati nelle convenzioni stipulate da 
Consip spa; 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta n. 203 del 06.06.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 
attività e dell’organizzazione triennio 2022-2024 la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza e che in base a detta pianificazione: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale non dispone di un codice specifico ma può 
essere associato al processo P 227 “SELEZIONE DEL CONTRAENTE – AFFIDAMENTO IN HOUSE 
con riferimento all’Area funzionale di appartenenza secondo la Classificazione Anac D.3 Contratti 
pubblici-Selezione del contraente, sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO; 

- per i procedimenti a rischio alto sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del rischio 
specifiche: 

ATTESO che, nel caso in esame, la rotazione del contraente è superata dall’adesione alla Convenzione 
CONSIP, e quindi alla contrattualizzazione del soggetto aggiudicatario della procedura di gara unitaria; 

DATO ATTO:  

- che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare:  

1. la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione;  

2. il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel 
caso di specie non si rilevano;  

VISTO, che a partire dal 31.3.2015 le fatture dovranno essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con 
l’inserimento del Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche 
Amministrazioni) giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 
e D.M. 3.4.2013, n. 55 (fatturazione elettronica); 

CONSIDERATO che:  

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 
regolarità contributiva (DURC).  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 26  del 13-02-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 
1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi.  

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 
privacy è il DPO Uscente Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTO il DURC regolare prot. INAIL_41328094con scadenza validità 14/03/2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

Tutto ciò premesso e considerato,  
DETERMINA 

 
1. di DARE ATTO che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di CONTRARRE l’acquisto  di “Buoni Carburante” per l’anno 2024 ai sensi dell’art.59 del D.Lgs 
36/2023, mediante convenzione CONSIP, sulla piattaforma MEPA; 

3. di ASSUMERE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al D. Lgs. 
n.118/2011, la prenotazione della spesa complessiva di € 73.200,00 comprensiva di IVA 22% relativa 
all’acquisto di Buoni Carburante per l’anno 2024, sui capitoli di seguito riportati: 

  sul cap 1576 “spese diverse per gli automezzi nettezza urbana” € 10.000,00; 
  sul cap 526 “spese per automezzi e motomezzi”              €  9.516,00; 
  sul cap 2008 “spese per la viabilità interna ed esterna”          € 25.000,00; 
  sul cap 808/2 “spese attuazione diritto studio trasporto scolastico a carico del Comune                                                        

€ 28.684,00. 
 

 
4. Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Guido Cianci del Settore II; 

5. Di STABILIRE che per l’affidamento in oggetto, il CIG derivato verrà indicato in seguito alla 
formalizzazione dell’acquisto da effettuarsi sul MEPA, per le motivazioni esplicitate in premessa; 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente;  

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;  

8. di PRECISARE che: 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 26  del 13-02-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 il presente provvedimento  nelle more di entrata in vigore degli articoli 28 e 29 del Dlgs 
36/2023,  è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 
n. 69/2009 e ss.mm.ii. e  che lo stesso è altresì,  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella 
sezione del sito  “Amministrazione trasparente”  nella Sezione 11 “Bandi di gara e 
contratti” - Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici e sevizi , 
forniture, lavori e opere , di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di 
protezione civile; contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online che 
il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a sensi della L. 
241/90; 

 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 21, c. 41 della L. 190/2012; 

9. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
finanziari per quanto di competenza;  

 
 

IL DIRIGENTE II SETTORE  
        Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 
 
 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37

